
         R O M Â N I A 

JUDEȚUL MARAMUREȘ 

 CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

PROCES VERBAL 

al ședinței ordinare a Consiliului Județean Maramureș 

din data de 31 ianuarie 2024 

 

 

Şedinţa ordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean Maramureş 

prin Dispoziția nr. 38  din data de 25 ianuarie 2024, publicată pe site-ul instituției și în 

mass-media locală. 

Ședința se desfășoară cu prezență fizică, în sala de ședințe ”Bogdan Vodă” din 

Palatul Administrativ. 

 Lucrările sunt conduse de Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, 

Doru Alexandru Lazăr..  

 La dezbateri participă 32 de membri ai consiliului judeţean din totalul de 35 

aflați în funcție. Sunt absenți: consilierul județean Zaharia Bogdan, președintele 

Consiliului Județean Maramureș Ionel Ovidiu Bogdan și Vicepreședintele Radu 

Daniel Trufan.  

 Se supune la vot procesul verbal al ședinței extraordinare din data de 22 ianuarie 

2024, care este aprobat cu 29 de voturi pentru. 

 Este supusă apoi la vot următoarea ordine de zi, care este aprobată cu 31 de 

voturi pentru: 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea promovării în parteneriat cu Compania Națională 

de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A și U.A.T Municipiul Sighetu Marmației a 

obiectivului de investiții “Varianta de ocolire Sighetu Marmației”;   

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii în parteneriat a proiectului „Parteneriat 

transfrontalier pentru reziliență si progres medical - (Transboundary Partnership for 

Resilience and Medical Advancement - TP4RMA)” în cadrul primului apel de proiecte 

standard al Programului Interreg NEXT România – Ucraina;   

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici finali și 

a  Devizului general final pentru obiectivul CENTRUL PENTRU COORDONARE ȘI 

CONDUCEREA INTERVENȚIILOR ÎN SITUAȚII DE URGENȚĂ, din 

cadrul  proiectului COMAND – “Sincronizarea intervențiilor în situații de urgență în 

regiunea de graniță ”  ( COMAND – “SYNCHRONIZATION OF OPERATIONAL 

EMERGENCY SITUATIONS IN BORDER REGION”);    

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului 

general  la nivel SF pentru obiectivul “CENTRUL JUDEȚEAN DE PREGĂTIRE ÎN 

MANAGEMENTUL SITUAȚIILOR DE URGENȚĂ”;   

 

5. Proiect de hotărâre privind declanșarea procedurilor de expropriere pentru lucrarea de 

utilitate publică ”Pasaj Italsofa Baia Mare – Groși”, județul Maramureș;    



 

6. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Județului Maramureș în 

domeniul privat al Judeţului Maramureş a unei construcții aflate în administrarea 

Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare;    

 

7. Proiect de hotărâre privind darea în administrare la Serviciul Public 

Județean Salvamont Maramureș a unui teren aparținând domeniului public al Județului 

Maramureș, înscris în CF 52798 Ruscova;   

 

8.  Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării de către Județul Maramureș, prin 

Consiliul Județean  Maramureș, a imobilului - construcție și teren - situat în localitatea 

Groși, str. Salciei, nr. 4, înscris în C.F. 54592 Groși ;    

 

9. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinaţii a sumelor defalcate din taxa pe 

valoarea adăugată pentru drumuri judeţene şi comunale pe anul 2024;    

 

10. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor 

defalcate  din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la 

nivelul judeţului pe anul 2024;    

 

11.  Proiect de hotărâre privind constituirea fondului de risc și aprobarea comisionului de 

risc pentru acoperirea riscurilor financiare ce decurg din garantarea de către U.A.T 

Județul Maramureș a împrumutului în valoare de 60.000.000 lei, contractat de R.A. 

Aeroportul Internațional Maramureș;    

 

12. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la 

evenimentele naționale și internaționale de promovare turistică pentru anul 2024;     

13. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Maramureș nr. 

5/2023 privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții 

”Cloud Regional Nord-Vest”;   

 

14. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Maramureș nr. 410/2022 privind realizarea Serviciului de transport public județean de 

persoane prin curse regulate, în județul Maramureș;   

 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea “Planului de întreținere și reparații curente și 

periodice pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și privat al județului 

Maramureș în perioada 2023 – 2024, modificat’’;    

 

16. Proiect de hotărâre privind organizarea rețelei școlare a unităților de învăţământ 

special din județul Maramureș, pentru anul școlar 2024-2025;   

 

17. Proiect de hotărâre privind suplimentarea liniilor de gardă  la nivelul  Spitalului 

Județean de Urgență  ”Dr. Constantin Opriș” Baia Mare;    

 

  18. Proiect de hotărâre privind actualizarea Statului de Funcții pentru aparatul de 

specialitate al Consiliului Județean Maramureș;   



 

  19. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat reprezentanților Consiliului 

Județean  Maramureş în Adunarea Generală a Acționarilor la  S.C. Drumuri-Poduri 

Maramureș S.A.;   

 

  20. Proiect de hotărâre privind completarea componenţei nominale a Autorităţii 

Teritoriale de Ordine Publică Maramureş.    

 Se trece la dezbateri. 

 1.Proiect de hotărâre privind aprobarea promovării în parteneriat cu Compania 

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A și U.A.T Municipiul Sighetu 

Marmației a obiectivului de investiții “Varianta de ocolire Sighetu Marmației”. 

 Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru proiecte, 

strategii și dezvoltare; comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția 

mediului și administrare patrimoniu; comisia juridică și de disciplină. 

 

 S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru, o abținere și o neparticipare, 

 

HOTĂRÂREA NR. 11 / 2024 

privind aprobarea promovării în parteneriat cu Compania Națională de 

Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A și U.A.T Municipiul Sighetu 

Marmației a obiectivului de investiții “Varianta de ocolire Sighetu Marmației” 

 

  2.Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii în parteneriat a proiectului 

„Parteneriat transfrontalier pentru reziliență si progres medical - (Transboundary 

Partnership for Resilience and Medical Advancement - TP4RMA)” în cadrul primului 

apel de proiecte standard al Programului Interreg NEXT România – Ucraina. 

   Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru proiecte, 

strategii și dezvoltare; comisia pentru turism și relații internaționale; comisia juridică și 

de disciplină. 

  

 S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru, o abținere și o neparticipare, 

 

HOTĂRÂREA NR. 12 / 2024 

privind aprobarea depunerii în parteneriat a proiectului „Parteneriat 

transfrontalier pentru reziliență si progres medical - (Transboundary Partnership 

for Resilience and Medical Advancement - TP4RMA)” în cadrul primului apel de 

proiecte standard al Programului Interreg NEXT România – Ucraina 

 

  3.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici finali și 

a  Devizului general final pentru obiectivul CENTRUL PENTRU COORDONARE ȘI 

CONDUCEREA INTERVENȚIILOR ÎN SITUAȚII DE URGENȚĂ, din 

cadrul  proiectului COMAND – “Sincronizarea intervențiilor în situații de urgență în 

regiunea de graniță ”  ( COMAND – “SYNCHRONIZATION OF OPERATIONAL 

EMERGENCY SITUATIONS IN BORDER REGION”). 

    Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru proiecte, 

strategii și dezvoltare; comisia juridică și de disciplină. 

 

 S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru, o abținere și o neparticipare, 



 

HOTĂRÂREA NR. 13 / 2024 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici finali și a  Devizului general final 

pentru obiectivul CENTRUL PENTRU COORDONARE ȘI CONDUCEREA 

INTERVENȚIILOR ÎN SITUAȚII DE URGENȚĂ, din cadrul  proiectului 

COMAND – “Sincronizarea intervențiilor în situații de urgență în regiunea de 

graniță ”  ( COMAND – “SYNCHRONIZATION OF OPERATIONAL 

EMERGENCY SITUATIONS IN BORDER REGION”) 

 

  4.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a 

Devizului general  la nivel SF pentru obiectivul “CENTRUL JUDEȚEAN DE 

PREGĂTIRE ÎN MANAGEMENTUL SITUAȚIILOR DE URGENȚĂ”. 

     Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru proiecte, 

strategii și dezvoltare; comisia juridică și de disciplină. 

 

 S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru și o abținere, 

 

HOTĂRÂREA NR. 14 / 2024 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general  la nivel 

SF pentru obiectivul “CENTRUL JUDEȚEAN DE PREGĂTIRE ÎN 

MANAGEMENTUL SITUAȚIILOR DE URGENȚĂ” 

 

 5.Proiect de hotărâre privind declanșarea procedurilor de expropriere pentru 

lucrarea de utilitate publică ”Pasaj Italsofa Baia Mare – Groși”, județul Maramureș. 

    Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru urbanism, 

amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; comisia juridică 

și de disciplină. 

 

 S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru și o abținere, 

 

HOTĂRÂREA NR. 15 / 2024 

privind declanșarea procedurilor de expropriere pentru lucrarea de utilitate 

publică ”Pasaj Italsofa Baia Mare – Groși”, județul Maramureș 

 

 

 6.Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Județului 

Maramureș în domeniul privat al Judeţului Maramureş a unei construcții aflate în 

administrarea Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare. 

      Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru urbanism, 

amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; comisia de 

sănătate; comisia juridică și de disciplină. 

 

 S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru, o abținere și o neparticipare, 

 

HOTĂRÂREA NR. 16 / 2024 

privind trecerea din domeniul public al Județului Maramureș în domeniul privat 

al Judeţului Maramureş a unei construcții aflate în administrarea Spitalului de 

Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare 



 

  7.Proiect de hotărâre privind darea în administrare la Serviciul Public 

Județean Salvamont Maramureș a unui teren aparținând domeniului public al Județului 

Maramureș, înscris în CF 52798 Ruscova. 

    Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru urbanism, 

amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; comisia juridică 

și de disciplină. 

 

 S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru și o abținere, 

 

HOTĂRÂREA NR. 17 / 2024 

privind darea în administrare la Serviciul Public 

Județean Salvamont Maramureș a unui teren aparținând domeniului public al 

Județului Maramureș, înscris în CF 52798 Ruscova 

 

 8.Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării de către Județul 

Maramureș, prin Consiliul Județean  Maramureș, a imobilului - construcție și teren - 

situat în localitatea Groși, str. Salciei, nr. 4, înscris în C.F. 54592 Groși. 

      Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru urbanism, 

amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; comisia juridică 

și de disciplină. 

 

 S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, 5 abțineri și o neparticipare, 

 

HOTĂRÂREA NR. 18 / 2024 

privind aprobarea achiziționării de către Județul Maramureș, prin Consiliul 

Județean  Maramureș, a imobilului - construcție și teren - situat în localitatea 

Groși, str. Salciei, nr. 4, înscris în C.F. 54592 Groși 

 

   9.Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinaţii a sumelor defalcate din 

taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri judeţene şi comunale pe anul 2024. 

   Consilierul judeţean Coman Radu: Comisia de buget-finanțe a dat aviz 

favorabil pentru suma de 4,5 milioane la drumuri comunale și 12,046 la drumuri 

județene. 

   Și comisia juridică a avizat favorabil proiectul de hotărâre. 

   Consilierul judeţean Alexandru Cosma: D-le președinte de ședință, vă rog   

să-mi permiteți o intervenție. 

   Așa cum știm, suma totală care este de repartizat e de 16.546.000 lei. Cu toții ne 

aflăm în an electoral. În comisia de buget – finanțe am avut o mică intervenție prin care 

am solicitat pentru drumurile județene, din totalul sumei anterior amintite să acordăm 

doar 9 milioane, iar diferența de 7.546.000 lei pentru drumurile comunale.  

   Stimați colegi, primarii noștri intră în campanie, drumurile comunale pentru ei 

sunt foarte importante și îi ținem de 3 ani de zile pe o sumă de 4.200.000 lei. Văd că și 

anul acesta vrem să recidivăm. Vă rog, d-le președinte de ședință, să supuneți la vot și 

propunerea mea, în condițiile în care nu sunteți de acord să repartizăm și să modificăm 

suma spre primării. Altfel, noi, grupul PSD, și alți colegi care mai consideră, vom vota 

împotriva acestei hotărâri. 



   Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Doru Alexandru Lazăr: 

Noi avem propunerea din partea comisiei de buget – finanțe, votată, de 4,5 milioane lei, 

și pe aceasta o voi supune la vot. 

   Consilierul judeţean Alexandru Cosma: Puteți supune și amendamentul, 

prima dată. Cum considerați. 

   Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Doru Alexandru Lazăr: 

Păi amendamentul trebuia făcut în comisia de buget – finanțe, ori acolo s-a votat suma 

de 4,5 milioane. 

   Consilierul judeţean Alexandru Cosma:  Acum, pe procedură, mai simplu e 

să supuneți la vot amendamentul. Dar mai bine să ne spună d-na secretar. 

   Consilierul judeţean Vasile Dorinel Alb: Dacă-mi permiteți, d-le președinte, 

supuneți la vot propunerea comisiei de buget – finanțe și apoi pe cealaltă. 

   Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Doru Alexandru Lazăr: 

Nu ne jucăm de-a propunerile. Eu am propunerea comisiei de buget – finanțe, așa cum a 

fost avizată, pe care o supun la vot. De aceea am întrebat, ca procedural, să nu fie 

discuții. 

   Supun la vot proiectul de hotărâre, așa cum a fost avizat în comisia de buget – 

finanțe și prezentat plenului. 

 

   S-a adoptat, cu 20 de voturi pentru, 11 voturi împotrivă și o neparticipare, 

 

HOTĂRÂREA NR. 19 / 2024 

privind repartizarea pe destinaţii a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru drumuri judeţene şi comunale pe anul 2024 

 

   Consilierul judeţean Dorin Cozma: Conform Codului Administrativ trebuia 

supus la vot și amendamentul. Dar, mă rog. 

   Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Doru Alexandru Lazăr: 

În comisia de buget – finanțe a fost doar o abținere la acest proiect, și au fost prezenți 

cam toți reprezentații partidelor.  

   Consilierul judeţean Dorin Cozma: Comisiile sunt doar cu caracter 

informativ. Și noi am picat la comisia de tineret și sport și totuși s-a supus la vot. 

   Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Doru Alexandru Lazăr: 

Prin votul acordat se vede oricum care a fost majoritatea, d-le consilier. Continuăm, cu 

punctul 10, Proiect de hotărâre privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a 

sumelor defalcate  din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul judeţului pe anul 2024. 

   Comisiile de buget – finanțe și juridică au avizat favorabil proiectul.  

 

 S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru, un vot împotrivă și o neparticipare, 

 

HOTĂRÂREA NR. 20 / 2024 

privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor defalcate  din 

taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 

judeţului pe anul 2024 

 

   Consilierul judeţean Marinel Kovacs: D-le președinte, dacă-mi permiteți, eu 

am mai spus și altădată, că e o problemă pe care ar trebui să o avem în vedere, în sensul 



că unii colegi nu fac parte din anumite comisii unde se dau voturile și se discută și 

dezbat anumite proiecte de hotărâri. Drept urmare nu sunt în cunoștință de cauză foarte 

precis, și poate că nu ar fi rău ca la anumite proiecte să se adauge că acestea se referă 

strict la următorul lucru. Pentru că și aici e vorba de o împărțire, nu că dăm la nu știu 

câte comune nu știu câți bani. Poate așa, cine a votat acum împotrivă poate că nu ar fi 

votat împotrivă pentru că și-a dat seama că nu e vorba despre așa ceva. E vorba de un 

program național, în care e ceea ce județul împarte pentru programul respectiv și este o 

singură localitate, Rozavlea, care nu intră în acest program, că e independent. Și atunci 

sigur că am putea evita aceste lucruri de a se vota împotrivă la o chestie absolut normal, 

care nu are nici o legătură cu împărțirea de bani către unitățile administrative-teritoriale.  

   Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Doru Alexandru Lazăr: 

Pot să fiu de acord doar parțial cu ceea ce spuneți dvs., d-le Kovacs, pentru că, de 

principiu, fiecare dintre noi am primit toate materialele de ședință pe e-mail și sunt 

convins că fiecare dintre noi le-am citit înainte de ajunge în plenul ședinței și nu votăm 

fără a avea măcar cunoștință de cauză. Sunt de acord că acolo unde sunt necesare 

elemente suplimentare, acestea să fie lămurite. Bineînțeles că au mai fost proceduri în 

care au fost comisii reunite în care s-au dezbătut aceste probleme. Dacă stau bine și mă 

gândesc, în mandatul trecut, când la vreun proiect de hotărâre aveam elemente care     

nu-mi erau clare, am venit și am cerut explicații de la aparatul consiliului județean și, 

până am intrat în ședință, cel puțin mi-am lămurit poziția și modul în care vedeam 

lucrurile.  

  Haideți să continuăm, cu proiectul de hotărâre de la punctul nr.11, privind 

constituirea fondului de risc și aprobarea comisionului de risc pentru acoperirea riscurilor 

financiare ce decurg din garantarea de către U.A.T Județul Maramureș a împrumutului în 

valoare de 60.000.000 lei, contractat de R.A. Aeroportul Internațional Maramureș. 

  Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de 

disciplină. 

 

    S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, două abțineri, un vot împotrivă și o 

neparticipare, 

 

HOTĂRÂREA NR. 21 / 2024 

privind constituirea fondului de risc și aprobarea comisionului de risc pentru 

acoperirea riscurilor financiare ce decurg din garantarea de către U.A.T Județul 

Maramureș a împrumutului în valoare de 60.000.000 lei, contractat de R.A. 

Aeroportul Internațional Maramureș 

 

 12.Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la 

evenimentele naționale și internaționale de promovare turistică pentru anul 2024. 

  Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru turism și 

relații internationale; comisia juridică și de disciplină. 

  Consilierul judeţean Marinel Kovacs: D-le președinte, o intervenție foarte 

scurtă, dacă-mi permiteți. Vreau să reiterez ceea ce am spus în comisia de buget – 

finanțe, și anume faptul că acum avem o listă la care se vor adăuga, pe parcursul anului, 

și alte evenimente la care să fie promovat județul din punct de vedere turistic, dar eu aș 

vrea neapărat să ținem cont de faptul că dacă într-adevăr putem promova, fie că e OMD 

fie din aparatul de specialitate sau consilieri care ar putea să meargă în acele delegații, să 

se țină cont în primul rând dacă sunt eficiente, sunt fezabile, și numai acolo să 



participăm, ca să nu irosim bani numai pentru a merge la Londra, la Paris, la Berlin sau la 

Milano.  

  Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Doru Alexandru Lazăr: 

D-le Kovacs, eu sunt convins că acei colegi din aparatul de specialitate în momentul care 

au venit cu acele propuneri au în spate nu doar expertiza ci și experiența anilor trecuți în 

care au participat la aceste evenimente de promovare a județului în parteneriat cu 

ministere ale statului român. 

  Consilierul judeţean Dorin Cozma: D-le președinte de ședință, eu am făcut o 

solicitare la consiliul județean în ceea ce privește deplasările în exterior ale domnului 

vicepreședinte Radu Trufan. Sunt niște sume foarte mari doar pentru a merge și a vedea 

câteva țări, iar cu acele sume se puteau face mult mai multe la noi în județ decât să 

mergem să verificăm dacă apa e mai caldă într-o altă țară decât la noi. Aici și eu aș fi de 

părere că ar trebui mai puține sume cheltuite pe aceste deplasări, pentru că e nevoie de 

mai mulți bani la noi în județ. Noi facem împrumuturi de la bănci pentru toate structurile 

în loc să vedem de unde mai putem închide robinetul. Deci și eu sunt de părere că ar 

trebui puțin reduse aceste plimbări.  

  Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Doru Alexandru Lazăr: 

Sigur că o analiză a eficienței trebuie să existe întotdeauna, însă partea de împrumuturi 

nu are legătură cu deplasările, pentru că sumele, comparativ cu proiectele de 

infrastructură mare care sunt pe fonduri europene, știm cu toții bine că sunt mult mai 

mari decât cele care sunt legate. Dar o analiză a eficienței trebuie să existe continuu, nu 

doar punctual, pentru a putea, pe de o parte, să se atingă scopurile, iar pe de altă parte, 

pentru ca gradul de eficiență să fie cât mai ridicat. Această analiză se poate face în mod 

constant, și de fiecare dată când sunt evenimente acestea ajung cu siguranță și în comisia 

de buget – finanțe și în celelalte comisii, pentru a fi verificate și filtrate totodată.  

  Consilierul judeţean Marinel Kovacs: D-le președinte, eu nu sunt de acord cu 

dl. Cozma, că nu despre asta era vorba. Eu am spus despre modul în care OMD gândește 

dacă este eficientă sau nu o deplasare sau alta. Dar, dincolo de asta, relațiile 

internaționale ale consiliului județean trebuie să rămână prioritare. Nu putem să rămânem 

izolați, ci trebuie să fim tot timpul în relații cu alte regiuni, pentru că suntem și noi parte a 

regiunilor europene, avem relații de înfrățire și suntem obligați să ni le păstrăm și să le 

dezvoltăm. Așa putem aduce investitori, așa putem promova. Deci, din punctul acesta de 

vedere, legat de deplasările unora sau altora, eu sunt convins că fiecare din cei care au 

participat la acele deplasări vor prezenta rapoarte asupra modului în care au reprezentat 

județul, așa cum s-a procedat de fapt până acum.  

  Consilierul judeţean Dorin Cozma: Da, păi în toate rapoartele scrie că au fost 

socializări și discuții, dar nu ni s-a prezentat nici un contract sau alt document de înfrățire 

semnat. Deci, d-le Kovacs, nu mă puteți convinge că nu am dreptate! 

  Consilierul judeţean Alexandru Cosma: Aș vrea să spun și eu, că ceea ce dl. 

Cozma Dorin ne-a atras atenția vizavi de modul chibzuit în care trebuie să folosim 

resursele Consiliului judeţean este foarte bine. Este adevărat că consiliul judeţean nu 

poate să nu participe la toate evenimentele de promovare a județului, la care își permite 

din punct de vedere financiar, în Europa sau în lume. Dar, îi rog pe colegii consilieri să 

fim foarte atenți atunci când, punctual, vom vota bugetul pentru deplasări, adică lista 

aceea, în sensul că dacă vom considera că o anumită deplasare ar putea avea o eficiență 

minimă să nu votăm. Este singura noastră modalitate în care am putea să chibzuim mai 

bine banii. 



  Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Doru Alexandru Lazăr: 

Tocmai de aceea am și spus că există filtre prin care noi, ca și consilieri județeni, putem 

să le tratăm pe fiecare din aceste deplasări în comisiile de specialitate, astfel ca să putem 

lua deciziile pe care le considerăm oportune. Supun la vot proiectul de hotărâre. 

 

 S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, două abțineri și o neparticipare, 

 

HOTĂRÂREA NR. 22 / 2024 

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la evenimentele naționale 

și internaționale de promovare turistică pentru anul 2024 

 

13.Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean 

Maramureș nr. 5/2023 privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de 

investiții ”Cloud Regional Nord-Vest”.   

     Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru proiecte, 

strategii și dezvoltare; comisia juridică și de disciplină. 

 

 S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru, o abținere și o neparticipare, 

 

HOTĂRÂREA NR. 23 / 2024 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Maramureș nr. 5/2023 

privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții 

”Cloud Regional Nord-Vest” 

 

  14.Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Județean Maramureș nr. 410/2022 privind realizarea Serviciului de transport public 

județean de persoane prin curse regulate, în județul Maramureș. 

       Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de 

disciplină. 

 S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru, o abținere și o neparticipare, 

 

HOTĂRÂREA NR. 24 / 2024 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Maramureș  

nr. 410/2022 privind realizarea Serviciului de transport public județean de persoane 

prin curse regulate, în județul Maramureș 

 

  15.Proiect de hotărâre privind aprobarea “Planului de întreținere și reparații 

curente și periodice pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și privat al 

județului Maramureș în perioada 2023 – 2024, modificat’’. 

  Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru urbanism, 

amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; comisia juridică și 

de disciplină. 

  S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru, o abținere și o neparticipare, 

 

HOTĂRÂREA NR. 25 / 2024 

privind aprobarea “Planului de întreținere și reparații curente și periodice  

pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și privat  

al județului Maramureș în perioada 2023 – 2024, modificat’’ 



 

  16.Proiect de hotărâre privind organizarea rețelei școlare a unităților de 

învăţământ special din județul Maramureș, pentru anul școlar 2024-2025. 

       Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia de învățământ, 

cultură și culte; comisia juridică și de disciplină. 

 

 S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, o abținere și 3 neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 26 / 2024 

privind organizarea rețelei școlare a unităților de învăţământ special  

din județul Maramureș, pentru anul școlar 2024-2025 

 

  17.Proiect de hotărâre privind suplimentarea liniilor de gardă  la nivelul  

Spitalului Județean de Urgență  ”Dr. Constantin Opriș” Baia Mare.  

    Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia de sănătate; comisia 

juridică și de disciplină. 

 

 S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru, o abținere și 4 neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 27 / 2024 

privind suplimentarea liniilor de gardă  la nivelul  Spitalului Județean de Urgență  

”Dr. Constantin Opriș” Baia Mare 

 

   18.Proiect de hotărâre privind actualizarea Statului de Funcții pentru aparatul de 

specialitate al Consiliului Județean Maramureș. 

    Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de 

disciplină. 

 

 S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, trei abțineri și 3 neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 28 / 2024 

privind actualizarea Statului de Funcții pentru aparatul de specialitate al 

Consiliului Județean Maramureș 

 

  19.Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat reprezentanților 

Consiliului Județean  Maramureş în Adunarea Generală a Acționarilor la  S.C. Drumuri-

Poduri Maramureș S.A. 

    Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de 

disciplină. 

 

 S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru, o abținere și 4 neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 29 / 2024 

privind acordarea unui mandat reprezentanților Consiliului Județean  Maramureş 

în Adunarea Generală a Acționarilor la  S.C. Drumuri-Poduri Maramureș S.A. 

 

  20.Proiect de hotărâre privind completarea componenţei nominale a Autorităţii 

Teritoriale de Ordine Publică Maramureş.    



   Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de 

disciplină. 

  Întrucât la acest proiect de hotărâre este nevoie de vot secret, pe buletine de vot, 

se trece la vot. 

  După votare, secretarul general al judeţului, Aurica Todoran, anunță că au 

exprimate un număr de 30 de voturi, din care 28 ”pentru” și două voturi ”împotrivă”.  

 

 S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru și două voturi împotrivă 

 

HOTĂRÂREA NR. 30 / 2024 

privind completarea componenţei nominale a Autorităţii Teritoriale  

de Ordine Publică Maramureş 

 

  Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Doru Alexandru Lazăr: 

Stimați colegi, ordinea de zi este epuizată. În finalul ședinței, dau cuvântul d-nei consilier 

Valeria Brezoczki, să ne prezinte raportul de deplasare al domniei sale. 

  Consilierul judeţean Valeria Brezoczki: D-le președinte de ședință, stimați 

colegi,  

  Vreau să vă aduc la cunoștință, așa cum ați și primit în cadrul e-mailurilor cu 

materialele pentru această ședință, o deplasare pe care am efectuat-o în Republica 

Moldova, în Raionul Strășeni, în data de 19 decembrie 2023. Din această delegație au 

mai făcut parte și d-na Adriana Petruț, directorul Direcției Economice și d-na Margareta 

Căpâlnean, consilier superior în cadrul Biroului Relații Publice.  

  Această vizită nu a fost una de distracție ci a fost una în care chiar trebuia să 

vedem ce s-a întâmplat cu sumele pe care în anul 2023 consiliul judeţean le-a aprobat în 

cadrul ședințelor pentru a ajuta raionul Strășeni în a reabilita o clădire care are o 

destinație de utilizarea de către tinerii din Strășeni, clădire care se numește Centrul 

Regional de Odihnă și de Agrement Strășeni. Suma aproată de consiliul judeţean a fost în 

valoare de 75 de mii de lei. Vizita a fost făcută și pe teren, pentru a se observa modul în 

care a fost derulat acest contract de finanțare;  nu în ultimul rând, vă reamintesc că în 

anul 2022 am ajutat la reabilitarea acestei clădiri, respectiv la reparațiile clădirii, cu suma 

de 50 mii lei, alocați tot de către consiliul judeţean.  

  În ceea ce privește oficialii din cadrul raionului Strășeni, pot să vă spun că dânșii 

au avut anul trecut alegeri, prin urmare în cadrul delegației întâlnirile s-au dus cu noul 

președinte al Consiliului Raional Strășeni – d-na Mariana Dîmcenco – alături de dânsa 

fiind și fostul președinte al acestui raion, dl. Viorel Jardan, și bineînțeles d-na Liliana 

Rusneac din cadrul Secției Proiecte Investiționale, cea care a fost alături de noi pe 

parcursul întregii investiții. Primiți din partea dânșilor – a fostului și actualului președinte 

al Consiliului Rational Strășeni – mulțumiri pentru că am ajutat, am fost suport pentru 

reabilitarea, cel puțin parțială în momentul de față, a acestei clădiri. Mulțumirile se 

adresează atât Consiliului judeţean cât și președintelui Consiliului judeţean. Bineînțeles 

că d-na președinte Mariana Dîncemco speră într-o colaborare cât mai bună în acest 

parteneriat de înfrățire cu Consiliul Judeţean Maramureș, și în perioada următoare cu 

siguranță va veni în Maramureș, ca să poarte aceste discuții.  

  În ceea ce privește investiția făcută în cadrul acestui complex, din punct de 

vedere valoric ea este mult mai mare. Este nevoie de 400 mii lei pentru a finaliza întreaga 

lucrare, care se dorește a fi finalizată anul viitor și probabil că ne vor cere din nou 

sprijinul. Vom vedea la momentul respectiv cum vom putea ajuta în această direcție. 



Până atunci, pot să spun că, din verificările pe teren,  într-adevăr  banul public pe care noi 

l-am direcționat în sprijinul acestor copii a fost investit corespunzător, în baza proiectului 

de finanțare. Pe de altă parte, îi așteptăm să vină alături de noi, să o cunoașteți și dvs. pe 

d-na președinte Dîmcenco, care a avut un mandat de primar, a câștigat al doilea mandat 

de primar dar a rămas în cadrul Consiliului Raional Strășeni unde a fost aleasă 

președinte. Deși este foarte tânără – are  doar 33 de ani – este foarte eficientă, pentru că 

au fost multe lucruri frumoase care s-au spus despre modul în care a folosit acel mandat 

în sprijinul comunității. Vă mulțumesc.  

  Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Doru Alexandru Lazăr: 

Mulțumim și noi d-nei consilier.  Stimați colegi, în mapele de ședință ați primit și 

Rapoartele de activitate ale celor 4 Grupuri de Acțiune Locală (GAL-uri) din județul 

Maramureș, pe care vă rugăm să le studiați. 

  Vă mulțumesc pentru prezența la ședință și pentru voturile acordate. 

  Consilierul judeţean Alexandru Cosma: D-le președinte, vă rog să îmi 

permiteți o mică intervenție, dacă este posibil.  

  Vreau să mulțumesc tuturor consilierilor județeni care au susținut amendamentul 

Partidului Social Democrat în ceea ce privește repartizarea sumei de la proiectul de 

hotărâre nr.8. Vreau să vă mai spun că mie îmi pare foarte rău pentru dvs., colegii 

consilieri județeni ai Partidului Național Liberal, că nu sesizați că în acest an, care este un 

an de alegeri, nevoile și necesitățile primarilor sunt pe primul loc. Dar eu, cum să vă 

spun, am analizat bine treaba și vă promit că am să duc acest cuvânt al dvs., și această 

poziție a dvs, în Campania electorală, la toți primarii. Vreau să vă spun că sunt siderat că 

dvs., PNL-ul, din 26 de primari ați rămas cu 17 și nici pe aceia nu vreți să îi gestionați în 

favoarea Partidului Național Liberal! Dar este absolut problema dvs.. Eu vreau să 

mulțumesc absolut tuturor celor care ne-ați sprijinit azi și să știți că repartizarea sumelor 

în Consiliul Judeţean Maramureș merită atenția cuvenită – așa cum spunea colegul 

Cozma Dorin la punctul 12, parcă – astfel ca ele să ajungă acolo au eficiență maximă. 

  Vă mulțumesc. 

  Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Doru Alexandru Lazăr: 

Și eu vă mulțumesc, d-le Cosma. Până la urmă, partea de politică, de campanie, este 

naturală, normal, însă nu trebuie să se regăsească în hotărârile Consiliului judeţean. În 

comisia de buget – finanțe, discuțiile pe care le-am avut cu dvs. și cu ceilalți colegi au 

fost legate de faptul că sunt mai mult de 20 de unități administrativ – teritoriale care nu 

au drumuri comunale clasificate și cred că primul lucru pe care trebuie să-l facem noi 

este să ne asigurăm că toate primăriile reușesc să își clasifice acele drumuri, bineînțeles 

cu ajutorul nostru și prin Hotărâre de Guvern. Asta pentru ca în momentul în care facem 

alocările să poată beneficia de acești bani toți cetățenii judeţului Maramureș, nu doar o 

parte dintre ei. 

  Vă mulțumesc încă o dată pentru participare la lucrări și declar ședința închisă. 

  Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 31 ianuarie 

2024. 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

      Vicepreședinte 

        Doru Alexandru Lazăr 

 
           SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

              Aurica Todoran 
A consemnat: consilier superior, Valeria Mihaela Ghita 

  


